
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

 

 

 

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

Département de Génie de l’Environnement 

Laboratoire de Biotechnologies Environnementales et Génie des  Procédés 

Ecole Doctorale « Ingénierie & Environnement » 

Option : Biotechnologies et Environnement 

Mémoire de magister 

Présenté par  

Mlle Benabderrahmane Ahlem 

Ingénieur d’Etat en Génie Biologique  

à l’université Amar Thlédji  de Laghouat 

Thème  

 

UTILISATION DU  BIOFLOCULANT DANS LE 

CONDITIONNEMENT DES BOUES URBAINES   

 

Soutenu  le Jeudi 03 Novembre 2011 devant le Jury composé de : 

Président  : Mr. E.H. BENYOUSSEF Professeur ENP 
[...]
de la particule et est composée exclusivement de cations. La couche de GOUY présente un 

nombre décroissant d’anions et croissant de cations au fur et à mesure de l’éloignement de la 

surface du colloïde. 

II.2.2 Principe de la coagulation-floculation-décantation 

La coagulation est un processus impliquant, dans une première étape, la déstabilisation 

d’une suspension colloïdale. Dans une seconde étape, l’agrégation des particules génère de 

petits flocons sous l’action du mouvement brownien. La floculation, quant à elle, consiste en 

un grossissement des flocons sous l’influence d’un brassage modéré (Cardot, 1999), suivi 

d’une sédimentation de ces flocons lorsqu’ils deviennent assez lourds qu'on peut facilement 

éliminer par les procédés de décantation et filtration.  Dans la plupart des cas, ces deux 

processus sont indissociables, ayant lieu simultanément, surtout lorsque la coagulation est 

prononcée et les temps d’agitation sont prolongés. 

II.2.3 Floculation du chitosane  

Après déstabilisation de la suspension colloïdale, la tendance des particules à 

s’agglomérer lors de leurs collisions les unes avec les autres produit le phénomène de 

floculation. Les schémas proposés jusqu’à ce jour font rarement la distinction 

phénomologique entre la coagulation et la floculation (Grégorio et al, 2009). 

La stabilité de la dispersion colloïdale est un état d’équilibre très précaire, qui peut être 

perturbée par une simple modification du pH et /ou la moindre agitation mécanique. Une 

modification de pH peut, en effet, causer une prolongation ou une déproteination d’une 

macromolécule de chitosane mais en même temps une désolvatation ou une solvatation d’une 

particule colloïdale avoisinante.  

Ces phénomènes sont accentués par les collisions entre les particules différentes ou 

identiques, cette déstabilisation de la  dispersion colloïdale forme l’essence même du 

processus de coagulation (Judith et al, 1983). Ce processus implique des interactions aussi 

bien entre une macromolécule de chitosane et une  particule, qu’entre particules similaires, de 

chitosane ou de suspension colloïdale. 

 



CHAPITRE  II                                                                          CHITINE ET CHITOSANE 
 

29 
 

 

 

 

 

Figure II.2  : distribution ionique autour d’un colloïde (Ezziane, 2007). 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE  II                                                                          CHITINE ET CHITOSANE 
 

30 
 

Une frontière claire entre coagulation et floculation est très difficile à établir, car la 

formation de micro flocons commence immédiatement après déstabilisation de la dispersion 

colloïdale et continue durant la floculation.  

La théorie des ponts chimiques propose que la molécule de polymère soit attachée à la 

particule colloïdale par un ou plusieurs sites. L’attachement résulte d’une attraction 

coulombienne si le polymère et la particule ont des charges opposées, ou d’un échange d’ions, 

de liaisons d’hydrogène, ou des forces de Van der Waals s’ils ont des charges de même signe 

(Franchi et O’Melia, 2003).  

L’extrémité d’une macromolécule déjà fixée à une particule déstabilisée peut se lier à 

une autre particule colloïdale, et ensuite à d’autres macromolécules de chitosane, formant 

ainsi des ponts chimiques. Ce processus de pontage génère des flocons, et les fait grossir en 

les densifiant jusqu’à les faire précipiter. Si l’extrémité de la macromolécule ne réussit pas à 

fixer une autre particule, il est possible qu’elle se replie sur la même particule et rentabilise 

cette dernière. Une telle structure enchevêtrée n’est pas  très rigide et une agitation mécanique 

intense ou prolongée peut détruire les ponts déjà établis, et entrainer la rupture en fragment de 

flocons et la dispersion de ces derniers, causant une rentabilisation de la dispersion colloïdale 

(Judith  et al, 1983).  

L’ajout d’un excès de chitosane peut entrainer plutôt une auto-coagulation de celui-ci, 

et rendre totalement inefficace une coagulation-floculation pour l’élimination d’une 

suspension colloïdale indésirable. Dans ce cas, il ne reste plus des sites disponibles pour la 

formation des ponts avec les autres particules (Grégorio et al, 2009). 

 

II.3 AVANTAGES DE L'UTILISATION DU CHITOSANE COMME COAGULANT-

FLOCULANT 

Comparer aux polymères synthétiques, le chitosane se caractérise par un certains nombre 

d’avantages qui sont les suivants : 

1. Il est disponible et bon marché ; 

2. C’est un produit écologiquement intéressant qui possède également une structure 

chimique particulière et une polycationicité unique parmi les polymères naturels ; 

3. Il est modulable (versatile) en fonction des utilisations potentielles tout en étant 

stable d’un point de vue chimique, thermique et/ou mécaniques ; 

4. Il présente des fortes capacités d’adsorption vis-à-vis d’une large gamme de 

polluants tout en ayant des cinétiques d’adsorption rapides ; 

5. Il présente des sélectivités importantes (Grégorio et al, 2009); 



CHAPITRE  II                                                                          CHITINE ET CHITOSANE 
 

31 
 

6. Il est biodégradable et non-toxique; 

7. Les boues qu'il produit stimulent la croissance des plantes; 

8. Il est efficace en eau froide (Brzeski, 1987). 

 Le chitosane peut être utilisés comme choix alternatif aux sels de métaux et aux 

polymères organiques synthétiques dans les procédés de coagulation-floculation des eaux 

usées. L'utilisation du chitosane dans le procédé de coagulation des eaux usées signifie que les 

déchets de crustacés couramment disposés dans les champs d'enfouissements pourraient être 

recyclés. 

Ce présent travail a pour but de décrire les possibilités d'utilisation du chitosane et son 

utilisation en tant que floculant dans le traitement des boues urbaines. 



32 
 

 

CHAPITRE III  

 

 

MATERIEL ET METHODES 
 

Dans ce chapitre, l’ensemble des matériels et des méthodes utilisés sont présentés. 

Ainsi, l’origine des boues, les stratégies de conditionnement et de déshydratation de la boue, 

et toutes les méthodes d’analyses utilisées sont exposés. 

 

III.1 ORIGINES ET CARACTERISATION DES BOUES  

Le choix de la station est en fonction de la nature des boues désirées. En effet, la 

station d’épuration des eaux usées de la région de Baraki est située dans une zone peu 

industrialisée, les eaux provenant à la station sont majoritairement domestiques, a cet effet, les 

boues issues de cette station sont des boues urbaines.   Dans le but d’améliorer la siccité de la 

boue utilisée, nous avons fait le choix d’en prélever après l’étape d’épaississement, afin de la 

conditionner et de la déshydrater au laboratoire. L’échantillonnage  s'est fait avec un Bêcher 

en plastique muni d’une tige en bois, la boue est transportée dans des jerricans et stockée à 4 

°C pendant une à deux semaines. Avant les essais, un échantillon de 500 ml de boues a été 

laissé à la température ambiante du laboratoire pour une acclimatation. 

La station de Baraki a été réalisée dans le cadre de schéma général d’assainissement 

du Grand Alger (élaboré en 1976) qui prévoyait la réalisation des collecteurs principaux 

longeant l’Oued el Harrach et ses affluents afin de collecter tous les rejets d’eaux usées 

urbaines et industrielles pour les acheminer, par le biais des stations de relevage, à la station 

de Baraki. 

La station de traitement de Baraki traite actuellement les rejets de  900.000 

équivalents/ habitants. Elle est mise en service en 1987. 

Le bassin versant de l’Oued el Harrach abrite 1.125.283 hab. qui représentent une 

vingtaine de commune. Il englobe : 

• Zone industrielle d’Oued Smar (210 unités) ; 

• Zone industrielle d’El Harrach (53 unités industrielles) ; 

• Zone industrielle de Gue de Constantine ; 

• Zone industrielle de Dar el Baida, Eucalyptus, Birtouta, Oued Chebel….. 



CHAPITRE III                                                                        MATERIEL ET METHODES 
 

33 
 

En total, 300 unités industrielles déversent dans l’un des affluents de l’Oued sans 

aucun traitement préalable et qui représente en total 52 points de rejets identifiés. 

La station de Baraki reçoit les 2/3 d’eaux usées urbaines et 1/3 d’eaux usées 

industrielles, qui une fois traitées seront déversées dans l’Oued el Harrach et par la suite dans 

la mer. 

La station de Baraki est conçue pour procéder à la décantation (5 à 6h), traitement 

physique suivi d’un traitement biologique achevé par une clarification et une désinfection au 

chlore. Le temps de séjour global est de 12-15h. L’objectif de station est de réduire 90-95% 

DBO5, 75-80% DCO et 90-95% MES.  

La capacité nominale de la station de traitement est de 900.000 équivalents habitants, 

avec une charge hydraulique moyenne autour de 150.000 m3/j. 

Il est prévu aussi la reconstruction et le doublement de la capacité de la station de 

Baraki pour traiter à terme les eaux usées de 1,8 millions d’habitants d’Alger (projet 

CD4CDM Algérie, 2010). 

   La station de Baraki comprend principalement : 

� Deux Stations de relevage PR1 & PR2 

� Dégrillage grossier mécanisé 

� Dégrillage fin mécanisé 

� Dessablage/déshuilage  

� Aération biologique  

� Station de pompage des boues recyclées et de boues activées en excès 

� Décantation secondaire  

� Ouvrage de rejet 

� Epaississement des boues 

� Stabilisation anaérobie des boues par digestion 

� Formation et traitement du biogaz 

� Déshydratation mécanique et stockage des boues. 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III                                                                        MATERIEL ET METHODES 
 

34 
 

 

Figure III.1 :  Plan de situation de la STEP de  Baraki 
              

III. 2 MATERIEL 

III. 2.1 Appareils 

Le matériel utilisé pour ces essais se résume dans : 

- Agitateurs Magnétiques de type Stuart SB162. 

- Turbidimètre : HANNA INSTRUMENTS : modèle HI 88703. 

- pH - mètre : 691 METROHM. 

- Balance analytique de marque DENVER INSTUMENT. 

- Floculateur (Jar test) de marque: Janke et Hunkel ; appareil à 6 agitateurs mécaniques    

à vitesse variable. 

- Cellule de filtration sous pression conçue au laboratoire pour la mesure de la RSF. 

- Conductimètre de type WTW modèle LF318/SET. 

- Etuve de marque : Nuve. 

- Four de marque : Nuve.  

- Spectrophotomètre de type UV/Visible de type : UV MINI 1240 Shimadzu. 



CHAPITRE III                                                                        MATERIEL ET METHODES 
 

35 
 

- Centrifuge de marque : TOMOS 3-18R. 

- Bloc chauffant,  Compresseur, Minéralisateur, dessiccateur. 

III.2.2 Verrerie  

- Béchers, pipettes, burettes, tubes Nesler. 

- Filtres de marque Double Rings 202. 

- Tamis. 

III.3 METHODES DE CARACTERISATION DE LA BOUE 

III.3.1 Détermination des paramètres organiques 

III.3.1.1 Détermination de la quantité de matière et de sa répartition 

La détermination des différentes fractions de la matière est réalisée par pesées et 

séchages des boues, selon la méthode normalisée NF T 90 105 (1972) (Lacée, 1985). 

III.3.1.1.1 Matières sèches (MS)  

Cette mesure s’effectue par la mise en place de l’échantillon dans une étuve à 105°C 

durant  24 h. Connaissant la masse initiale et la masse finale après perte d’eau, la teneur en 

matières sèches est calculée (Lacée, 1985). 

III.3.1.1.2 Calcul de la siccité (Sc)  

La siccité est le pourcentage de matière sèche. En effet, une boue avec une siccité de 

10% correspond à 90% d’eau (Lacée, 1985). 

III.3.1.1.3 Teneur en matières volatiles (MSV)  

Le résidu sec obtenu lors de la mesure de la matière sèche est broyé et porté pendant 2 

heures dans un four à moufle à 550°C. Connaissant la masse initiale et la masse finale, la 

teneur en matières volatiles rapportées à la matière sèche est calculée. Pour la majorité des 

boues, la détermination des matières volatiles est une évaluation approchée de la matière 

organique (Lacée, 1985). 

III.3.1.2 Dosage de la Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

Les mesures de demande chimique en oxygène (DCO) sont réalisées sur les boues 

totales et sur  le surnageant et le filtrat, selon la méthode normalisée NF T 90 101 (1988). 

La matière organique est oxydée, en milieu acide (H4SO4) et en présence d’un 

catalyseur (Ag2SO4), par le bichromate de potassium (K2Cr2O7), introduit en excès. Après 

deux heures de chauffe à 150°C, la DCO est déterminée par dosage en retour : l’excès de 

bichromate de potassium est déterminé à l’aide d’une solution de fer ferreux et d’ammonium 

(sel Mohr à 0,25 N) par dosage colorimétrique, avec la ferroïne comme indicateur coloré. La 

mesure de la DCO est destinée à quantifier la pollution d’effluents solubles peu concentrés. 



CHAPITRE III                                                                        MATERIEL ET METHODES 
 

36 
 

La gamme de mesure est de 50 à 750 mg O2 /l. Pour se rapprocher le plus possible de ces 

conditions, les boues totales sont diluées 20 à 200 fois. La densité optique de l’échantillon est 

obtenue par spectrophotométrie à une longueur d’onde de 610 nm (Rejsek, 2002).  

III.3.1.3 Carbone organique  

La matière organique est oxydée à chaud par le mélange sulfochromique, selon la 

méthode Anne, et le sulfate de chrome formé est dosé par colorimétrie à l’auto analyseur.  La 

prise d’essai nécessaire pour le dosage colorimétrique est de 0,5. La lecture de la densité 

optique au spectrophotomètre se fait à une longueur d’onde de 630 nm (Rejsek, 2002). 

III.3.2 Détermination des paramètres minéraux 

Les boues ont été caractérisées selon le protocole d’analyse proposé par  (Rejsek, 

2002). 

III.3.2.1 La conductivité  

La conductivité électrique est mesurée par un conductimètre, elle est exprimée en 

mS.cm¯1. 

III.3.2.2 Azote total  

Les composés azotés présents dans les boues, sont oxydés en nitrates par une solution 

alcaline de persulfate à l’autoclave (120°C). Ensuite, les nitrates sont dosés par la méthode de 

salicylate de sodium, ils donnent du paranitro-salicylate de sodium coloré en jaune et 

susceptible d’un dosage colorimétrique à une longueur d’onde de 415 nm. La concentration 

de l’azote total est déterminée à partir d’une gamme étalon de KNO3 à des concentrations 

comprises entre 0,5 et 5 mg de NO3 (Rejsek, 2002). 

III.3.2.3 Ions ammoniums (norme NFT 90-015)  

Les ions ammoniums sont dosés par la méthode d’indophénol. En milieu alcalin et en 

présence de nitroprussiate de sodium comme catalyseur, ils réagissent avec le phénol 

l’hypochlorite de sodium, et forment le bleu d’indophénol susceptible d’un dosage 

colorimétrique. La lecture de la densité optique au spectrophotomètre se fait à une longueur 

d’onde de 630 nm. La concentration des ions ammoniums est déduite à partir d’une gamme 

étalon d’une solution de NH4Cl à des concentrations comprises entre 1 et 10 mg de NH4
+ 

(Rejsek, 2002). 

III.3.2.4 Nitrite (norme NFT 90-013)  

Les nitrites sont dosés par spectrophotométrie, c’est celui de la méthode de Shinn : 

réaction de diazotation entre les nitrites et le réactif amino-4benzène sulfonamide en présence 

d’acide orthophosphorique. Le diazoique formé donne un complexe rose avec le 



CHAPITRE III                                                                        MATERIEL ET METHODES 
 

37 
 

dichlohydrate de N-naphtyl-1 diamino-1,2 éthane qui possède un maximum d’absorption à 

540 nm (Rejsek, 2002). 

 III.3.2.5 Nitrate (norme NFT 90-045)  

Les nitrates sont dosés par spectrophotométrie à l’acide sulfosalicylique, en présence 

de salicylate de sodium et après traitement en milieu alcalin, les nitrates donnent du 

paranitrosaliclate de sodium, coloré en jaune, pouvant être mesuré par colorimétrie. En même 

temps que le réactif alcalin, on ajoute du sel disodique de l’acide éthylènediamine-

tetraacetique pour empêcher la précipitation des sels de calcium et de magnésium. L’addition 

d’azoture de sodium vise à neutraliser l’interférence des nitrites (Rejsek, 2002). 